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2024 年上半年汽车金融行业信用观察 

金融机构部  高飞 

摘要： 2023 年，在新能源汽车和汽车出口增长的拉动下，我国汽车产销量

维持增长趋势。在此背景下，受整车厂汽车产量下滑、与银行业金融机构同业竞

争压力加大等因素的影响，2023 年汽车金融公司经营情况有所波动，不良贷款

率有所增长。汽车金融行业融资仍以发行资产支持证券和金融债券以及金融机构

借款为主，融资渠道较少。汽车金融公司资本充足率基本能够满足业务发展需要，

短期内的资本补充压力较小。 

债券发行方面，2024 年上半年，汽车金融行业发行债券的主体共计 5 家，

存续债券的发行主体共计 10 家，其中主体信用等级为 AAA 级 9 家，AA+级 1

家，期间行业内无信用等级调升或调降的发债主体。 

一、 行业运行数据点评 

2023 年，在新能源汽车和汽车出口增长的拉动下，我国汽车产销量维持增

长趋势。在此背景下，受整车厂汽车产量下滑、与银行业金融机构同业竞争压力

加大等因素的影响，2023 年汽车金融公司经营情况有所波动，不良贷款率有所

增长。汽车金融行业融资仍以发行资产支持证券和金融债券以及金融机构借款为

主，融资渠道较少。汽车金融公司资本充足率基本能够满足业务发展需要，短期

内的资本补充压力较小。 

2021年，国内汽车产销量结束三年连续下降的趋势，全年产销量分别完成

2608.2万辆和2627.5万辆，同比增长3.40%和3.80%。2022年，受芯片结构性短缺、

动力电池原材料价格高位运行、局部地缘政治冲突等不利因素冲击，在购置税减

半等一系列稳增长、促消费政策的有效拉动下，全年汽车产销分别完成2702.1万

辆和2686.4万辆，分别较上年增长3.4%和2.1%。2023年以来，在新能源汽车和汽

车出口增长的拉动下，我国汽车产销量维持增长趋势。2023年，汽车产销分别完

成3016.1万辆和3009.4万辆，较去年同比分别增长11.6%和12.0%。 

 



 

行业研究报告 

- 2 - 

图表 1.  汽车市场历年产销量数据情况（单位：万辆、%） 

 

资料来源：中国汽车工业协会 

2023年，汽车金融公司全年累计发放的零售贷款车辆636.85万辆，发放零售

贷款金额超5417.06亿元。其中，新车贷款车辆为543.04万辆，占2023年全国汽车

销量的18.04%，发放新能源汽车贷款车辆165.63万辆，贷款金额1423.04亿元，分

别较上年末同比增长42.93%和44.32%。同年，汽车金融公司全年累计发放经销商

批发贷款车辆349.06万辆，新发放批发贷款7639.33亿元，占2023年全国汽车产量

的11.57%。受整车厂传统燃油乘用车产量下滑、与银行业金融机构同业竞争压力

加大等因素的影响，汽车金融公司贷款渗透率有所减少。截至2023年末，25家汽

车金融公司资产规模为9648.18亿元，较上年同比减少2.46%。 

图表 2.  汽车金融公司资产规模变化情况（单位：亿元） 
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资料来源：Wind 

从业务结构来看，零售贷款仍是汽车金融公司的业务重点。截至2023年末，

汽车金融公司零售贷款余额7466.25亿元，较上年末减少4.92%，占贷款总额的

85.38%。其中，新能源汽车贷款1653.34亿元，较上年末增加627.99亿元；二手车

贷款余额为621.80亿元，较上年末增加169.92亿元；汽车附加品贷款余额为317.49

亿元，较上年末增加8.51亿元。同年末，经销商贷款余额为1166.29亿元，较上年

末增长3.50%；融资租赁余额111.93亿元，较上年末增长82.00%。 

图表 3.  汽车金融公司业务结构（单位：亿元） 

 

资料来源：Wind 

从资产质量情况看，汽车金融公司不良贷款规模和占比维持在较好水平，整

体拨备覆盖率高于监管标准。近年来，受宏观经济环境的影响，汽车金融公司不

良贷款增速高于资产规模增速，不良贷款率有所波动。2021-2023年末，汽车金融

公司不良贷款余额分分别为53.41亿元、64.13亿元和50.64亿元，不良贷款率分别

为0.58%、0.71%和0.58%。各年末，汽车金融公司拨备覆盖率分别为459.10%、

395.02%和472.60%。 

图表 4.  汽车金融公司不良率及拨备覆盖率情况 

指标 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 

不良率（%） 0.41 0.54 0.37 0.25 0.30 0.50 0.49 0.58 0.71 0.58 

拨备覆盖率（%） 303.19 267.73 448.24 658.51 677.50 448.60 535.90 459.10 395.02 472.60 

资料来源：Wind 
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汽车金融公司资本补充方面，2021-2023年，各年分别有3家、1家和3家汽车

金融公司完成增资，各年合计增加的注册资本金额分别为56亿元、60亿元和48亿

元，各年末汽车金融公司资本充足率分别为21.40%、21.79%和23.31%。融资方面，

各年共有8家、2家和5家汽车金融公司发行金融债券，总发行规模分别为270亿元、

70亿元和133亿元；共有17家、17家和15家汽车金融公司发行了47单、44单和38

单资产支持证券，总发行规模分别为2412亿元、2167亿元和1800亿元。 

从发债汽车金融公司业务情况看，汽车金融公司业务开展情况与汽车销量和

金融渗透率关联紧密，汽车金融公司贷款余额变化均系股东方品牌汽车销量以及

金融渗透率波动所致。从业务结构来看，汽车金融公司业务结构相似，汽车金融

公司更侧重于零售贷款业务。在销售渠道方面，汽车金融公司主要依托股东方营

销渠道，均形成了在全国范围的渠道布局。在品牌的横向布局上，汽车金融公司

较集中于股东方品牌，非股东方品牌占比较小。 

图表 5.  汽车金融公司贷款情况（单位：亿元） 

公司名称 贷款分类 2021年末 2022年末 2023年末 

长安汽车金融有限公司 
经销商 26.47 14.97 16.01 

零售 577.37 654.22 621.11 

上汽通用汽车金融有限责任公司 
经销商 378.40 440.03 457.15 

零售 875.24 748.34 498.87 

广汽汇理汽车金融有限公司 
经销商 49.27 99.37 102.21 

零售 385.32 405.48 468.61 

梅赛德斯-奔驰汽车金融有限公司 
经销商 60.15 109.48 81.65 

零售 742.00 820.92 856.89 

奇瑞徽银汽车金融有限公司 
经销商 13.82 15.98 23.38 

零售 279.03 321.78 424.42 

东风日产汽车金融有限公司 
经销商 52.50 48.96 51.69 

零售 545.38 422.05 278.39 

丰田汽车金融（中国）有限公司 
经销商 37.18 48.86 77.16 

零售 294.31 239.58 250.15 

天津长城滨银汽车金融有限公司 
经销商 0.11 0.36 0.39 

零售 422.15 460.11 478.33 

福特汽车金融（中国）有限公司 
经销商 68.70 52.25 51.86 

零售 224.66 211.86 172.58 

吉致汽车金融有限公司 
经销商 8.13 5.90 7.84 

零售 469.60 517.09 537.44 

资料来源：根据汽车金融公司年度报告数据整理 

从资产质量情况看，相较于其他金融机构，汽车金融公司抵押贷款占比高，
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违约贷款计提、核销、处置模式相对成熟，总体资产质量较为稳定。在宏观经济

环境影响下，汽车金融公司不良贷款规模、不良贷款率以及贷款逾期情况略有波

动，但整体可控。 

图表 6.  汽车金融公司资产质量情况（单位：亿元、%） 

不良贷款 
2021年末 2022年末 2023年末 

余额 占比 余额 占比 余额 占比 

上汽通用 4.05 0.32 8.02 0.68 5.49 0.58 

长安汽车 3.96 0.66 5.13 0.77 4.46 0.70 

东风日产 0.35 0.06 1.23 0.25 1.31 0.39 

奔驰 0.60 0.07 1.50 0.16 0.95 0.10 

广汽汇理 0.92 0.21 1.69 0.33 3.20 0.56 

丰田 0.31 0.09 0.65 0.23 1.21 0.38 

长城滨银 1.10 0.26 1.56 0.34 1.52 0.32 

福特 0.22 0.07 0.49 0.18 0.45 0.20 

吉致 0.88 0.18 1.32 0.25 1.16 0.21 

奇瑞徽银 1.94 0.66 1.95 0.58 1.89 0.42 

逾期贷款 
2021年末 2022年末 2023年末 

余额 占比 余额 占比 余额 占比 

上汽通用 3.40 0.27 5.99 0.51 4.69 0.49 

长安汽车 4.01 0.67 5.05 0.76 4.35 0.68 

东风日产 0.59 0.10 1.17 0.25 0.89 0.28 

奔驰 1.11 0.14 3.25 0.35 3.44 0.37 

广汽汇理 3.81 0.88 7.86 1.56 12.49 2.19 

丰田 1.41 0.43 2.59 0.90 3.43 1.06 

长城滨银 1.30 0.31 1.97 0.43 2.00 0.42 

福特 1.40 0.47 2.85 1.05 2.57 1.12 

吉致 5.52 1.16 7.91 1.61 7.31 1.34 

奇瑞徽银 5.78 1.97 12.20 3.61 9.54 2.13 

资料来源：根据汽车金融公司年度报告数据整理、计算 

汽车金融公司主要依赖发行资产支持证券和金融债券进行融资，融资渠道较

少。负债结构仍以金融机构借款为主。从资本充足率情况看，汽车金融公司资本

充足率普遍高于监管要求，短期内的资本补充压力较小。 

图表 7.  2023年末汽车金融公司负债构成情况（单位：%） 

公司简称 吸收存款 拆入资金 应付债券 经销商保证金 其他负债 其他 

上汽通用 7.71 51.31 14.19 2.80 23.65 0.34 

长安汽车 - 8.58 65.35 24.05 1.08 0.93 

东风日产 6.43 51.58 38.24 - 1.47 2.29 

奔驰 7.73 68.85 15.87 - 6.87 0.68 
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广汽汇理 - 71.84 21.76 - 5.96 0.44 

丰田 - 58.94 36.53 - 4.36 0.17 

长城滨银 - 41.71 54.20 - - 4.09 

福特 7.71 51.31 14.19 2.80 23.65 0.34 

吉致 13.46 48.01 32.55 0.00 5.64 0.33 

奇瑞徽银 1.23 68.46 24.59 0.99 - 4.73 

资料来源：根据汽车金融公司年度报告数据整理、计算 

图表 8.  汽车金融公司资本充足率情况（单位：%） 

公司简称 2021年末 2022年末 2023年末 

上汽通用 14.27 13.49 15.70 

长安汽车 16.21 15.95 17.81 

东风日产 34.24 45.11 66.44 

奔驰 19.27 16.61 15.48 

广汽汇理 16.68 14.59 15.34 

丰田 29.30 35.30 33.07 

长城滨银 19.10 27.60 28.39 

福特 22.34 25.71 24.51 

吉致 15.68 16.05 17.30 

奇瑞徽银 29.53 29.03 25.08 

资料来源：根据汽车金融公司年度报告数据整理、计算 

二、 行业重要政策点评 

2024年 2月 19日，国家金融监督管理总局出台了《汽车金融公司监管评级

办法》（以下简称“办法”），办法指出，对汽车金融公司的监管评级包含公司治

理、资本管理、风险管理、专业服务能力、消费者权益保护及信息科技管理六个

要素。办法的出台为汽车金融公司分类监管提供了依据，有助于提升监管效率，

防范机构风险，推动汽车金融行业稳定、规范发展，提升汽车金融行业服务实体

经济能力。 

2024年2月19日，国家金融监督管理总局出台了《汽车金融公司监管评级办

法》，制定该办法是为全面评价汽车金融公司的经营管理和风险状况，合理配置

监管资源，有效实施分类监管，促进汽车金融公司稳健经营和规范发展，逐步提

升服务实体经济能力。汽车金融公司的监管评级要素包括公司治理、资本管理、

风险管理、专业服务能力、消费者权益保护、信息科技管理等六个部分，满分为

100分，各部分权重分别为10%、10%、35%、20%、15%、10%。监管评级指标

由定量和定性两类评级指标组成。评级指标得分由监管人员按照评分标准评估后

结合专业判断确定，评级要素得分为各评级指标按照指标权重汇总形成，评级综
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合得分按照各评级要素权重汇总形成。在评级综合得分的基础上，根据评级调整

事项对评级级别和档次进行调整，形成监管评级结果。具体各项要素的评分标准

及原则未公开披露。 

自2020年7月以来，国家金融监督管理总局已先后发布对金融租赁公司、消

费金融公司、商业银行、外国银行分行、集团财务公司监管评级方法。相较于其

他监管评级办法，办法专设专业服务能力评级要素，突出强化汽车金融公司专业

能力建设的监管导向，引导汽车金融公司坚守专营专业消费信贷功能，围绕服务

汽车产业和汽车消费，提升专业金融服务能力。 

汽车金融公司的监管评级结果从优到劣分为1-5级和S级，其中1-3级进一步

细分为A、B两个档次。汽车金融公司出现重大风险的，直接划分为5级。监管评

级结果数值越大表明机构风险越大，监管关注程度更高。处于重组、被接管、实

施市场退出等情况的汽车金融公司经监管机构认定后直接列为S级，不参加当年

监管评级。 

监管评级结果反映汽车金融公司经营状况、专业服务能力、风险管理能力和

风险程度，亦是作为监管机构制定及调整监管规划、配置监管资源、采取监管措

施和行动的主要依据。此外，监管评级结果也作为汽车金融公司业务分级分类监

管的审慎性条件，即监管评级结果框定汽车金融公司可以开展的业务范围。根据

汽车金融公司的监管评级结果，在深入分析风险及其成因的基础上，监管机构将

制定每家汽车金融公司的综合监管计划，明确监管重点，确定非现场监测和现场

检查的频率、范围，督促汽车金融公司对问题及时整改并上报整改落实情况。 

2023年8月，《汽车金融公司管理办法》的修订发布，在原管理办法的基础上

强调以风险为本加强监管，加强公司治理和内部控制，落实对外开放。本次《汽

车金融公司监管评级办法》的出台为全面评价汽车金融公司的经营管理和风险状

况提供依据，有助于监管合理配置资源，实施分类监管，促进汽车金融公司稳健

经营和规范发展。 

 

  



 

行业研究报告 

- 8 - 

三、 行业信用等级分布及级别迁移分析1 

1. 主体信用等级分布 

2024年上半年，汽车金融行业发行债券2的主体共计5家。截至2024年6月末，

汽车金融行业在公开发行债券市场有存续债券的发行主体共计10家，其中主体信

用等级AAA级9家，AA+级1家。 

图表 9.  汽车金融行业主体信用等级分布（单位：家、%） 

主体信用等级 
2023年 6月末 2024年 6月末 

存续主体数量 占比 存续主体数量 占比 

AAA 8 88.89 9 90.00 

AA+ 1 11.11 1 10.00 

合计 9 100.00 10 100.00 

资料来源：Wind，新世纪评级整理 

2024年上半年，行业内无信用等级调升或调降的发债主体。 

2. 行业主要债券品种利差分析3 

2024年上半年，汽车金融行业共有5家主体发行6单金融债，期限包含3年期

和2年期。其中，3年期金融债券5单，主体信用等级为AAA和AA+的利差均值和

利差分别为44.98BP和56.05BP；2年期的金融债券，主体信用等级为AAA的利差

为48.61BP。 

图表 10.  2023年上半年汽车金融行业金融债发行利差情况（单位：BP） 

期限 
发行时 

主体信用等级 

发行时 

债项信用等级 
样本数 

发行利差 

区间 均值 

3 年 AAA AAA 4 32.53-63.73 44.98 

2 年 AAA AAA 1 - 48.61 

3 年 AA+ AA+ 1 - 56.05 

资料来源：Wind，新世纪评级整理 

                                                        
1  本部分主体信用等级均仅考虑发行人付费模式的评级机构的评级结果，即不考虑中债资信的评级结果。

此外，本部分统计主体等级分布时对重复主体进行了剔除，即单一主体发行多支债券时只按该主体最新信

用等级统计一次。 
2 不含资产支持证券，下同。 
3 本部分所统计债券均为公开发行的债券，发行利差=发行利率-起息日同期限中债国债到期收益率。 
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附录：汽车金融行业发债主体信用等级分布及主要经营财务数据（截至 2023年

末，单位：亿元、%） 

公司简称 
最新主体/债项

评级 
资产总额 

所有者

权益 

资产 

负债率 

利息 

净收入 
净利润 

不良 

贷款率 

拨备 

覆盖率 

资本 

充足率 

平均资产

回报率 

平均资本

回报率 

上汽通用 AAA/稳定/AAA 1125.92 234.80 79.15 54.93 32.25 0.58 495.88 15.70 2.60 14.10 

长安汽车 AAA/稳定/AAA 702.01 104.42 85.12 43.11 12.22 0.70 734.28 17.81 1.69 12.24 

东风日产 AAA/稳定/AAA 374.94 209.91 44.02 26.85 16.32 0.39 640.55 66.44 3.65 8.09 

奔驰 AAA/稳定/AAA 985.20 126.93 87.12 42.68 23.45 0.10 1815.74 15.48 2.40 17.76 

广汽汇理 AAA/稳定/AAA 678.01 88.71 86.92 27.56 7.55 0.56 294.55 15.34 1.21 9.31 

丰田 AAA/稳定/AAA 336.20 95.38 71.63 9.29 2.25 0.37 413.37 33.07 0.70 2.39 

福特 AAA/稳定/AAA 240.30 51.36 78.63 9.12 2.22 0.20 1261.59 24.51 0.83 3.89 

长城滨海 AAA/稳定/AAA 522.50 112.47 78.47 20.17 8.73 0.32 721.82 28.39 1.69 7.94 

吉致 AAA/稳定/AAA 593.91 80.72 86.41 25.93 12.13 0.21 1169.19 17.30 2.06 15.82 

奇瑞徽银 AA+/稳定/AA+ 507.76 99.17 80.47 20.22 13.64 0.42 934.59 25.08 3.13 14.69 
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